MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ITUMBIARA

ATA DA 7a REUNIÃO DO CONSELHO DE CÂMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – CÂMPUS ITUMBIARA
Aos vinte e seis dias do mês de setembro de 2019, às dez horas e dez minutos, na sala de
reuniões do Gabinete da Direção-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás – Câmpus Itumbiara, realizou-se a reunião do Conselho de Câmpus do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Itumbiara para
tratar da pauta: 1. Informes; 2. Aprovação da ata da reunião anterior; 3. Calendários
Acadêmicos 2020 dos cursos técnicos e superiores. A reunião foi presidida pela Presidente
do Concâmpus, Aline Silva Barroso, com a presença dos conselheiros: Blyeny Hatalita
Pereira Alves, Igor Sartini Cardoso de Melo, Jucélio Costa de Araújo, Kárita Marques
Rodrigues Lopes, Leonardo Magalhães de Castro, Regina Márcia Ferreira Silva, Sidcley
Alves de Souza, Sílvia Aparecida de Lima, Thais Carvalho de Oliveira, Telma da Silveira
Alves Batista (como representante, em substituição, da Coordenação de Recursos Humanos
e Assistência ao Servidor) e Victor Fernando de Matos. A presidente do Conselho agradeceu
a presença de todos e, em seguida, passou ao ponto de pauta, Calendários Acadêmicos
2020, fez uma breve explanação de como os calendários são construídos, os fundamentos
no Regimento Interno, PDI 2019-2021 e nas instruções da Pró-Reitoria de Ensino – PROEN
e explicou a tramitação destes, que ao final são aprovados pelo Conselho Superior do IFG.
Apresentou o Memorando Circular 51-2019-REI-DGA-REI-PROEN-REITORIA-IFG,
encaminhando pela PROEN, no qual constavam diversas orientações para elaboração dos
calendários. Aline explicou que no Câmpus Itumbiara, as propostas de Calendários dos
cursos técnicos e superiores foram elaboradas em reunião, convocada pela Direção-Geral,
com a Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas – CDAA, Coordenadores de Cursos,
Coordenação Acadêmica, Coordenação de Registros Acadêmicos e Escolares – CORAE,
Coordenação de Apoio Administrativo e Acadêmico ao Ensino – CAAAE e representante da
Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão – GEPEX. Após elaboração das
propostas, estas foram apresentadas para a comunidade acadêmica no dia 26/09/2019,
momento em que foram discutidas, votadas e aprovadas. A presidente, então, apresentou as
propostas aprovadas, repassando as datas e atividades previstas em cada um dos
calendários e colocou em apreciação dos membros do Conselho. Colocadas em votação, as
propostas foram aprovadas, por unanimidade. A seguir, passou-se à aprovação da ata
anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. Neste momento, a presidente solicitou
permissão aos presentes para incluir na pauta, a pedido do conselheiro Jucélio, a planilha de
pontuação referente aos critérios de afastamento para servidores docentes para pós-
graduação stricto sensu e, não havendo objeções, passou a palavra ao conselheiro Victor, o
qual explicou que tal assunto foi tratado na reunião anterior com divergências,
principalmente, no item III da planilha, com relação aos cálculos matemáticos. Nesse
sentido, reforçou que a falha encontrada pelo Grupo de Trabalho (GT) está na unidade que
foi adotada e inconsistências nos critérios, regra de pontuação e fator de ponderação.
Ressaltou que o GT fez uma correção, reorganizou a planilha e fator de ponderação,
havendo mais coerência. O conselheiro explicou cada ponto e critério da planilha para se
chegar ao total de pontos obtidos e, ainda, sanou as dúvidas dos conselheiros. Os
conselheiros presentes sugeriram que se colocasse uma fórmula no item V sobre o critério
de pontuação. Com relação ao item X, a Conselheira Blyeny questionou o fato de se pontuar
a ação de fazer pós-graduação lato sensu sem afastamento, uma vez que não existe
afastamento para esse tipo de especialização. Após debates entre os presentes, foi
colocado em votação a retirada do termo “especialização” e 5 votos foram a favor, 4 contra e
1 abstenção, sendo aprovada a retirada dessa palavra. Neste momento, o professor João
Paulo foi convidado à reunião e sugeriu que o conselho faça a apreciação da ata do
Conselho Departamental, pois é nela que constam as principais mudanças sugeridas pelos
membros do GT criado no Conselho Departamental para discutir sobre o afastamento de
docentes para pós-graduação stricto sensu como, por exemplo, o tempo a ser concedido
para afastamento, a possibilidade de dilação de prazo somente quando não houver mais
interessados em se afastar para cursar pós strico sensu. A presidente sugeriu, que o
assunto seja incluído na pauta da próxima reunião e que os apontamentos do GT do
Conselho Departamental sejam encaminhados ao Concâmpus na forma de um regulamento

para apreciação. A reunião encerrou-se às onze horas e dezessete minutos. Eu, Reila
Versiane Rodrigues, Secretária do Concâmpus, lavrei a presente Ata, que segue assinada
por todos os presentes. Itumbiara, 26 de setembro de 2019.

assinado eletronicamente

Aline Silva Barroso
Presidente do Conselho de Câmpus - Concâmpus

Representantes do Concâmpus

Igor Sartini Cardoso de Melo

Titular

Kárita Marques Rodrigues Lopes

Titular

Sílvia Aparecida da Silva

Titular

Thais Carvalho de Oliveira

Titular

Victor Fernando de Matos

Titular

Reila Versiane Rodrigues
Secretária do Concâmpus

Blyeny Hatalita Pereira Alves

Titular

Jucélio Costa de Araújo

Titular

Leonardo Magalhães de Castro

Suplente

Regina Márcia Ferreira Silva

Titular

Sidcley Alves de Souza

Suplente

Telma da Silveira Alves Batista
Coordenadora substituta de Recursos Humanos e

Assistência ao Servidor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Blyeny Hatalita Pereira Alves, GERENTE - CD4 - ITU-GPPGE, em 23/10/2019 15:31:09.

Leonardo Magalhaes de Castro, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/10/2019 17:29:21.

Victor Fernando de Matos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 18/10/2019 19:41:14.

Telma da Silveira Alves Batista, COORDENADOR - SUB-CHEFIA - ITU-CRHAS, em 18/10/2019 10:55:51.

Aline Silva Barroso, DIRETOR - CD2 - CP-ITUMBIA, em 17/10/2019 22:26:38.

Sidcley Alves de Souza, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 17/10/2019 15:09:41.

Jucelio Costa de Araujo, CHEFE - CD4 - ITU-DAA, em 17/10/2019 14:58:56.

Thais Carvalho de Oliveira, COORDENADOR - FG1 - ITU-CAAAE, em 17/10/2019 09:26:19.

Karita Marques Rodrigues Lopes, ASSISTENTE SOCIAL, em 17/10/2019 08:12:06.

Regina Marcia Ferreira Silva, GERENTE - CD4 - ITU-GA, em 17/10/2019 08:02:00.

Reila Versiane Rodrigues, CHEFE - FG1 - ITU-CG, em 16/10/2019 17:36:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15877

29e62bcfb6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Furnas, nº 55, Bairro Village Imperial, ITUMBIARA / GO, CEP 75.524-010
(64) 2103-5604 (ramal: 5604)

	Documento assinado eletronicamente por: